**S. IV. Adsistat omni Sacramento, Pœnitentia excepto, minister secundarius hon-**  
**fice vestitus.**

**I**n singulorum quoque Sacramento-  
rum administratione (*Pœnitentia* dun-  
taxat excepto) unus saltem decenti habi-  
tu Clericali, mundoq; superpellico in-  
dutus, ac lingua pariter latinæ gnarus,  
qui Sacerdoti totius Ecclesiæ nomine re-  
pondeat, adhibeat Minister.

**S. V. Nihil pro Sacramentorum ministerio**  
**exigatur, sed quod moris est, vel pie**  
**offertur, acceptetur.**

*C. Placuit  
102. 1. q. 1.  
C. cum in  
Ecclesia. C.  
ad Apostoli-  
cam de simon.*

**P**ro Sacramentorum ministerio nihil  
exigatur, eo peracto, si quid vel  
sponte, vel ex laudabili consuetudine  
offerri solet, velut vitæ stipendum licet

**Q**Uamvis Decani Rurales per se-  
ippos, aut saltem per Decanatum  
suorum Camerarios, vel Vicarios seu  
alios Presbyters in Ecclesia Nostra Me-  
tropolitana Feriæ V. Hebdomadæ Sanctæ  
comparere, Sacrum Chrisma, & Sancta  
Olea è manibus *Clerici* quem vocant  
*Camere*, seu ad id à Nobis vel Nostro in  
Pontificalibus Vicario depuratorum re-  
cipere, ac dein Parochis, & Vice Paro-  
chis suorum Decanatum distribuere te-  
neantur: nihilominus intelligimus quos-  
dam domi suæ harentes per Pedellos suos  
homines laicos, in modo etiam (quod maxi-  
mè absurdum est) per submissas freni-  
nas, hæc Sancta vel petere, vel ad se per  
multa itinerum spatha curare deferri. Ut  
huic abusui & Sacrilegi periculo occur-  
ramus, omnibus ac singulis Decanis Ru-  
ralibus & aliis, quibus id incumbit, se-  
verè præcipimus, ut ipsimet, vel eorum  
dem Camerarii, vel alii idonei substituti  
Sacerdotes, præfata Feriæ V. in Ecclesia  
Nostra Metropolitana superpellico, ac  
desuper stolæ indui tempestivè compa-  
reant, ac in tribus mundis & honestis  
Vasculis saltem stanneis (nullo autem  
modo cupreis, neque testaceis aut vitreis)  
benè obturatis; quæ inter se distincta &  
per incisas literas majusculas discreta sunt,  
excipient.

**S. II. Sacrum Chrisma & Sancta Olea gratia**  
**& justa quantitate dispensentur.**

**H**I verò quibus Sacrum Chrisma, *C. Placuit*  
Sancta que Olea in Metropolitana *ut nullus 102.*  
Nostra Ecclesia distribuendi munus in-*I. q. 1. Statuta*  
junctum est, absque ullo murmure aut *Provinc. Co-*  
contentione benignè ac gratis, omnique *lon. sub Hen-*  
cum gravitate & pietate, nec non justa *ric. Archiep.*  
quantitate illa dispensent; & quidem *cap. 26.*  
primò exteris & à Civitate Nostra Col-*pag. 83.*  
oniensi remotioribus, ut ad Ecclesias  
suas tempestivè antè Vigiliam Pascha ea-  
dem deferre, ipsaque Vigiliæ Fons Bapti-  
malis novo Oleo & Chrismate Sacro (ve-  
teribus combustis) benedici queat.

**S. III. Di-**

## 56 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

**S.** III. Distributa per Decanos Rurales, aut alii, Pastores vel alij Sacerdotes accipiunt & deferant.

**P**astores etiam Singuli quotannis à Decano suo Rurali, vel ex ea, unde consueverunt, Ecclesia, per se aut alium Sacerdotem Sacrum Chrisma & Sancta Olea adferre non omittant, in Vasculis tamen, ne error contingat, discriminatis.

**S.** IV. Sicubi Sacerdotum paucitas, per laicos honestos inclusa lignea thecis & signata deferantur.

**S**icubi verò Parochiales Ecclesiae extra Ciuitatem Nostram Colonensem non habent plures quam unum, vel duos Sacerdotes, eosque Sacro illo tempore in Passionis Dominicæ Mysterijs explicandis, aut excipiendis confessionibus occupatos, Decani Rurales, aliquæ, quibus Sacrum Chrisma, Sanctaque Olea adferre & distribuere incumbit, cum reverentia sacra pixides capsas ligneas ( quarum formam prædecessor Noster Ferdinandus Archiepiscopus Coloniensis haecenius præscripsit, & per singulos Decanos Rurales sibi subiectis Parochis exhiberi mandavit ) includant. Hæc lignæ capsæ ita clausæ Decanorum Ruralium, & jus habentium sigillis consignant, atque ita ad Parochias subjectas per honestos viros laicos deferantur, qui ubicumque locorum fuerint, priusquam ad proprios redeant Pastores, eâquā decet, veneratione, Sacrum Chrisma cum Oleis custodian, caveantque ne in via potionibus vacent, vel quid aliud indecorum committant.

**S.** V. Vetera Oleum sacrum non aboleatur, nisi allato nouo, & pro eo vasculum aliud habeatur.

**Q**uia quolibet anno Feriâ V. Cœnæ Domini in Nostra Ecclesia Metropolitanâ benedicuntur Olea sacra infirmorum, Catechumenorum, atque Chrismæ, & ideo prædictorum Oleorum vaseula per Pastores seu vice-Pastores à vetu-

state diligenter expurgata ad Decanos Rurales pro recens benedicta materia recipienda deferri debeant, ne interea Dei populus Sacramentorum usu destituantur, parentur honesta & nitida quedam alia vascula, in quibus vetera pro populi necessitate tantisper conserventur, donec noua adferantur.

**S.** VI. Vetera Olea Sacra, que fluunt, lampadi Eucharistica infundantur, que gestio pio inherent, exurantur.

**S**imul atque verò quivis Pastor seu Vice-Pastor novum Chrisma Sancta que Olea receperit, veteribus non utatur, sed quidquid ex his liquidum superfuerit, totum lampadi in Ecclesia antè Sanctissimum Eucharistia Sacramentum ardenti infundat; si bombyci vel gossipio duntaxat immixtum fuerit, super piscinam comburat.

**S.** VII. Si exaruerit Oleum benedictum, vel penitus defecerit, à Superiore petatur novum.

**S**i contingeret Sacrum Chrisma, vel aliquod Sanctorum Oleorum exarcere, aut cerebro Sacramentalium usu deficit, aliud non benedictum Pastor seu Vice-Pastor non admisceat, sed benedictum à Nobis, Nostrovè in Pontificalibus Vicario, vel Decano suo Rurali petat.

**S.** VIII. Si haberi nequeat, gutta profana & puri affundatur, ita tamen ut benedicti major sit quantitas.

**S**i verò Chrisma vel Oleum benedictum ab ijs haberi non possit, ac proinde veteri Chrismati Sancto Oleo deficiente admiscendum sit Oleum non benedictum, per guttas tantum puri ac recentis Olei olivarum non consecrati instilletur, ut Oleum consecratum id, quod infunditur, copiâ superet; tum ita diligenter virgulâ permisceantur, ut nihil inde, cui non aliquid consecrati Chrismati, vel Olei admixtum fuerit, accipi possit.

## TITULUS

## TITULUS II.

## De Sacramento Baptismi.

## CAPUT I.

**§. I.** *Baptismus ultra octavum diem non differatur.*

**C**um Sacrum baptisma ex institutione Christi omnibus, non modo adultis, sed & infantibus ad salutem necessarium esse testatur ipsa veritas his verbis, *nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*; summa ad illud tempestivè ritèque administrandum ac suscipiendum diligentia est adhibenda. Quamobrem sub gravi poena arbitraria præcipimus, ne Baptismus infantium, etiam quorumcunque nobilium aut insignium personarum, ulla prorsus de causa diutiùs, quam ad tertium vel summum octavum à partu diem, differatur.

## CAPUT II.

**§. I.** *Sola naturalis aqua est Baptismi Materia, modum illam benedicendi praescribit Missale.*

**S**icut quilibet Pastor & Vice-Pastor Materiam Sacramenti Baptismi esse solam aquam veram & naturalem, proinde nullo prorsus vino aliove liquore utendum. Aquam verò ipsam non aliter, quam adhibitis ritibus & præcibus in Missali Romano, seu recognito & correcto Colonensi præscriptis adhibendam esse.

**§. II.** *Aqua baptismalis sit unius solum anni, & in vase lapideo, vel plumbeo conservetur.*

**A**qua fontis baptismalis sit eo anno benedicta in Sabbatho Sancto Paschatis, vel in Vigilia Pentecostes, quæ in vase lapideo solido & mundo nitida & pura conservetur, & ubique proximè sacrum Fontem needum extructa est piscina; citra moram extratur, & in eam vetus, dum nova Fontis aqua benedicta est, effundatur, ipseque fons, antequam nova benedicatur, per Pastorem

vel saltem aliquem in Ordine Sacro Constitutum diligenter purgetur. Si forte aqua fuerit imminuta, vel non sufficiat, potest alia non benedicta admisceri, sed minori quantitate, ut infusam superet benedicta.

**§. III.** *Si defecerit, nova, clauso templo, benedicatur.*

**S**in aliebū aquam Baptismalem corrumpi, vel vas ipsum gelu, vel aliter *Rituale Rom.* quomodounque findi atque ita ipsam à loco precit quam effluere, vel totam deficere contigerit, Parochus seu Vice-Parochus Vigiliam Paschæ aut Pentecostes, ut novam aquam benedicat; non exspectet, sed faciat id, quam fieri potest certissimè juxta formam in libro Pastorali seu Rituale præscriptam, ostiis tamen Ecclesiarum clavis, & exclusis laicis, ipsoque vasculo debite prius mundato.

**§. IV.** *Congelata liquefiat.*

**S**i aqua sit congelata curret ut liquefiat: si nimis frigida, potest parum a- *Rituale Rom.* ibidem. quæ non benedictæ calefieri, & misceri aquæ Baptismali in vasculo, ne noceat infantulo Baptizando.

## CAPUT III.

**§. I.** *Trina vel una aspersio fluentis aquæ, aut etiam infusio vel immersio adhibeatur cum clara Forma prenuntiatione.*

**L**icit Baptismus vel trinæ aquæ ablutione, infusione, immersione & aspersione cum defluxu aquæ, quæ Sanctissimam Trinitatem, vel unicam, quæ unicam & indivisimam trium Personarum Divinitatem, & CHRISTI Passionem designat, administrari possit, priorem tamē modum propter expressiorem Sanctissimæ Trinitatis significationem convenientiorem & velut usitatiorem retainendum censemus; ita ut trinæ ablutione sive infusione caput baptizandi perfundatur, & uno eodemque tempore clarè, distinctè & attentè Forma pronuntietur.

H                    §. II. Forma

## 58 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

§. II. *Forma ad unamquamque ablutionem seu infusionem non repetatur.*

**C** Aveat verò baptizans, ne ad unamquamque ablutionem seu infusionem totam quoque formam repeatat, sed ad dictam jam normam sub unica formæ pronuntiatione tres ablutiones vel infusiones absolvat, tantum aquæ adhibendo, ut non aspersio, sed verè ablutio reputetur, quæ baptizatum non solum superficie tenus in capillis, sed & in cute tingat.

§. III. *Extra baptisterium supra pelvum abluatur baptizandus, aqua pelvi excepta loco sacro, si piscina de sit, effundatur.*

*Rituale Rom.*  
loco cit. § i-  
bidem in fin.  
§. Vbi verò  
&c. & tit.  
de sacris Ojeis  
§. Vasculo m  
seu cochlear  
&c. & §.  
pelvis.

**I**N Baptismi administratione infantes supra fontem baptismalem non teneantur, sed extra eundem aqua Baptismi nitido vasculo seu cochleari ex argento vel alio metallo (quod huic usui tantum serviat) supra caput baptizandi ab ipso met Baptizante fundatur; quæ nisi statim in piscinam baptisterii prope ipsum fontem extructam defluat, supposita pelvi, malluvio aut alio vase ad hoc præparato excepta in ipsius baptisterii, vel Ecclesiæ sacrarium, seu piscinam vel cœmeterium, aliumve locum honestum effundatur.

## C A P U T IV.

§. I. *Obstetrics calleant Formam & normam baptizandi.*

**C** Uret Parochus seu Vice-Parochus, ut Obstetrics rectè baptizandi ritum probè teneant, & servent; quem in finem eis sèpius vernaculâ lingua inculcat Baptismi formam, quam dum pronuntiant, aquam pariter effundant, ut morali judicio simul fieri censeantur, ideòque priusquam proferant verba: *N. Ego te Baptizo* &c. aquam super baptizandum non effundant; doceatque dum baptizant, intentionem debere esse faciendi id, quod Christus Dominus instituit, vel Sancta Ecclesia Catholica facit & servat.

§. II. *Extra necessitatem extremam proles à parentibus non baptizetur.*

*C. Ad limi-  
na 30. q. 1.*

**P**ater & Mater propriam prolem extra mortis articulum baptizare non debet, neque tunc quidem, nisi alio, qui baptizare possit, absentè, per quod ta-

men nulla cognatio, quæ Matrimonii usum impedit, contrahitur.

## C A P U T V.

§. I. *Baptizatus decenter ad tantam functionem accedat, moneatque Patrinos & Matrinas, ut piè, quid agatur, attendant.*

**S**acerdos itaque baptizatus ad tanti muneric functionem, non leviter & remissè, sed sanctè graviterque accedat, ac Patrinos comprimis moneat & Matrinas, dum ad templum comitantur, ut jocis omnibus, fabulis, nugisque semotis piè ac religiosè, quid agatur, attendant, Deoque gratias agant, qui filium iræ & hæredem gehennæ benignè ad Sacramentum regenerationis admittit, ut Filius Dei & regni cœlestis hæres efficiatur.

§. II. *Parochus nomina baptizati, parentum eius, & susceptorum in libro baptismali cum anno, mense & die annotes.*

**Q**uilibet Parochus seu Vice-Parochus peculiarem librum habeat, in quo singulorum baptizatorum, nec non parentum, Patrinarum ac Matrinarum nomina & cognomina, diemque mensem & annum Baptismi diligenter describat, annotato simul anno, mense & die nativitatis ipsius infantis. Sic enim & ætas pueri, & ejus conditio, & inter quos spiritualis cognatio contracta sit, facile digneatur.

*Concil. Trid.  
sess. 24. de  
reform. ma-  
trin. cap. 26*

§. III. *Liber baptismalis Archidiacono  
vel Decano Rurali quovis anno  
in visitatione exhibeatur.*

**E**undem librum quotannis in visitatione Archidiacono vel Decano suo Rurali Pastor exhibeat, qui, extra publica belli aliaque pericula, non nisi in Sacraria loco tuto & clauso, aut fonti baptimali vicino, ubi verò completus fuerit, diligenter in Archivo Ecclesiæ custodiatur.

## C A P U T VI.

§. I. *A Baptismo omne profanum absit.*

**C**um in Baptismo unusquisque operibus satanæ, ejusque pompis renuntiet, Parochus subinde populum doceat, quam simplici & Christiano habitu infans ad Baptismum sit deferendus, ut nihil ad-

*Concil. Pro-  
vinc. Coloni.  
part. 1. cap. 6.  
pag. 377.*

adhibetur quod mundi hujus pompa m  
præse ferat; cum minime deceat in ipso  
vitæ Christianæ limine eis studere rebus,  
quibus tunc solemnij sponsione renuntia-  
tur.

**S. I I.** Extra Parochiam sine licentia nemo  
Baptizetur.

**N**ullus, nisi præviâ licentiâ Pastoris,  
prolem suam extra Parochiam ba-  
ptizari procuret, ubi verò de ejus licen-  
tia baptizata fuerit, illius testimonium  
Pastori adferat, qui id libro Baptismali  
inserat. Pastores autem raro nec nisi gra-  
vi de causa talem licentiam largiantur.

**S. I II.** Parochus dispiciat, an infans sua  
Parochia sit.

**I**deo Parochus, infante ad se delato;  
dispiciat an suæ Parochiæ sit: quem  
si alienæ deprehenderit esse, non nisi ur-  
gente necessitate baptizet, sed ad pro-  
prium Parochum remittat. Quod maxi-  
mè in prolibus thoro illegitimè natis  
observandum.

**S. I V.** Parochi infantes illegitimos, vel pa-  
rentibus pauperibus natos, vel sponso de-  
stitutos baptizare non recusat.

**A**dhæc sub pena suspensionis ab of-  
ficio & beneficio Pastorali, alia-  
que graviori arbitria, omnibus ac sin-  
gulis Parochiæ & Vice-Parochiæ præci-  
pimus ne ob id solum, quod infans Ba-  
ptizandus sit illegitimus, vel ex parenti-  
bus pauperibus, vel exteris natus, nul-  
lusque pro ejus sustentatione sese Sponsor  
offerat, ipsum Baptizare recusat, aut  
differant, et si Magistratus loci, vel alii  
quicunque ob prædictas vel alias similes  
causas infantem Baptizari prohibeant.

**S. V.** Matre peste correptâ natus per infusionem  
aqua & sine solitis ceremoniis Baptizetur, pe-  
riculo cessante, ceremonia adhibeantur.

**Q**uando infans peste laborans, aut  
eo nomine suspicetus, utpote ex-  
mare pestifero infecta morbo natus erit  
baptizandus, poterit quamprimum à  
Pastore seu Vice-Pastore aliove Sacerdo-  
te, si haberi valeat, domi privatæ per  
infusionem aquæ baptizari, qui deinde  
si ab omni suspicione luis liber erit, in  
Ecclesia sua Parochiali Parocho seu Vi-

ce-Parocho suo sistatur, ut ex institu-  
to Ecclesiæ Catholice ceremonias adhibe-  
beat.

## C A P U T VII.

**S. I.** Si quis prudenter iudicio sub conditione  
baptizandus sit, ea exprimatur.

**C**um Baptismum nullo modo licet  
iterare, si quis sub conditione ba-  
ptizandus erit, ea sic exprimatur: N. si  
non es Baptizatus ego te Baptizo in nomine  
Patris + & Filii + & Spiritus Sancti + nec  
antequam dicere incepit: Ego te Bapti-  
zo, aquam baptizando infundat. Hoc tam-  
en non passim fiat, nec leviter; sed  
prudenter; & ubi re diligenter investigatæ,  
Baptismum non fuisse collatum, proba-  
bilis subnascitur dubitatio.

**S. II.** Sal expositiis infantibus appositus in-  
certum Baptismi signum.

**Q**uia sal apud pueros expositos reper-  
tus non est sufficiens & certum Ba-  
ptismi collati indicium: ideo semper abs-  
que discrimine pueri expositi sub condi-  
tione Baptizentur, nisi testimoniis certio-  
ribus eosdem Baptizatos esse comprobem-  
tur.

## C A P U T VIII.

**S. I.** Nunquam nisi unus vel una, & ad  
summum unus & una ad suscipiendum  
è Baptismo infantem admittantur.

**N**umerus Patrinorum à generali Tri-  
dentina Synodo ad multifariæ co-  
gnitionis spiritualis impedimenta evitan-  
da præscriptus sequetur à Parochiæ, qui  
proinde nunquam plures, quam unum vel  
unam, vel ad summum unum & unam  
ad infantem de Baptismo levandum ad-  
mittant; hisque infantem tangendum vel  
suscipiendum simul offerant, quos saltem  
puberes, ac sacro Chrismate confirmatos  
esse convenient.

**S. II.** Ad tangendum infantem instar Patri-  
norum se ingerere volentes arceantur.

**A**lios verò quantumvis Nobiles qui  
majoris solemnitatis & splendoris  
gratiâ ad tangendum infantem patrinorum  
instar se ingerere velint, à fonte arceant  
Pastores, priusquam Baptizetur infans: nec  
ullos

## 60 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

ullos præter designatos & in libro baptis-  
mali describendos verè Patrinos esse , aut  
ullam cognitionem spirituali contrahere,  
disertè declarant: sicut nec Patrinus, ne-  
que etiam Baptizatus contrahit cum susci-  
pientis conjugi, cum tantum inter Bapti-  
zantem, Baptizatum, Baptizatique Par-  
trem & Matrem: item inter suscipientes  
& Baptizatum ejusque Patrem & Ma-  
trem cognatio spiritualis intercedat.

### §. III. Obligationis suæ Patrini moneantur.

**P**atrinis quoque & Matrinis in me-  
moriā revocent Pastores , quod se-  
sse apud Deum sponsores obtulerint pro  
Baptizatis , quos proinde veluti filios spí-  
rituales dum adoleſcunt , per se vel ido-  
neos Magistros diligenter instruere , fidei  
Catholicæ rudimenta docere , à vitiis ab-  
ſtrahere, & ad virtutes viteque honestatem  
ſectandam frequentius hortari tenentur.

### §. I V. Infideles, viciis infames, amentes, & minores duodecim annis ad levandas ē Baptismo infantes non admittantur.

C. Vos ante  
omnia 105.  
de conser.  
dist.4 concil.  
Provinc.  
Colon. sub  
Hermannio  
V. part.7.  
cap. 4. pag.  
576.

C. in Ba-  
ptismale 102.  
tit. cit.

Concil.  
Provinc.  
Colon. d. loc.

**I**dcircò Parochi non modò infideles,  
Judæos aliosque non Baptizatos, sed &  
hæreticos , vel de hæresi ſuſpectos, ebrio-  
ſos , publicè excommunicatos , infames,  
annis duodecim minores, Orationem Do-  
minicam , Salutationem Angelicam , &  
Fidei Symbolum ignorantes , pro Bapti-  
zato respondere non valentes , aut per  
mentis inopiam ejus quam faciunt ſpon-  
ſionis notitiam non habentes , ab infantium  
de fonte levatione , arcendos eſſe  
meminerint.